22, etagiul I: pe ună ană
10 fl., pe șese luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu două în
casă: Pe ună ană 12 fl., pe
șese luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Ună esemplar 5 cr. v. a. s. 15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 153.—Anul LIII.

Brașov, Duminecă 8 (20) Iulie

1890.

Nou abonament la „GAZETA TRANSILVANIEI”.

Cu 1 Iulie 1890 stilu vechiu
s'a deschis nou abonamentu, la care in-
vităm pe toți amicii și prietenii noștri.

Prețuri abonamentului

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 3 fl.,
pe șese luni 6 fl., pe ună ană 12 fl.

Timpu și ostenelă perdată.

Acelu stipendiu datu ar fi sémînța Evangeliului, care ar cădă în pământu bun și ar aduce rodă alta 100, alta 50.

Pentru orientare, rogă a ne trimite insinuările batără până în 28 I. c. st. n. Sein (Szinér-Váralja), 1 (13) Iulie 1890

Alexiu Berinde,
parochu în Sein.

Discursu

ținut în ziua de 24 Iunie 1890 de D. R. Cordescu, directorul și fondatorul institutului „Lumina“ din Bucuresci, cu ocaziunea distribuiri premioru la școlarii din acestu institutu.

Domnelor, Domnilor!